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Hz. Fâtıma’nın Allah Resûlü’ne Mersiye Şiirleri 

Mehmet Yılmaz* 

Öz  
Hz. Fa tıma (ö l. 11/632), babasının nazarında ayrıcalıklı bir könuma sahiptir. Bu 
bakımdan Araplarda adet ölduğ u u zere Allah Resu lu ’nu n ardından Hz. Fa tıma 
tarafından mersiye şiirleri ökunması beklenecek bir durumdur. Çalışma, Allah 
Resu lu ’nu n vefatını mu teakip nu bu vvet evine mensup en yakın bireylerden birinin 
duyğuları hakkında ipucu vermesi bakımından ö nem arz etmektedir. Ne var ki 
araştırma könusu şiirlerle ilğili mu stakil çalışmalara rastlanmamaktadır. İ lğili şiirler 
alandaki böşluğ u döldurmaya katkıda bulunmak amacıyla çalışma könusu yapılmıştır. 
Hz. Fa tıma’ya ait çalışma könusu beş mersiye şiiri tespit edilmiştir. İ lğili mersiyeler 
uzun söluklu ğeleneksel Arap şiirleri yerine kısa maktalar halindedir.  Maktalarda 
daha çök şairin yu reğ inde hissettiğ i acı, keder ve duyğu yöğ unluğ u ö n plana 
çıkmaktadır. Şair acısını hafifletmek ve biraz ölsun rahatlamak amacıyla ö lene kadar 
durmadan ağ lama arzusundadır. Şair Allah Resu lu ’nu n vefat haberini alan bu tu n 
Mu slu manların ağ layarak her yerde kendisine eşlik etmelerini istemektedir. Dahası 
şaire ğö re Allah Resu lu ’nu n hatıralarını taşıyan Uhud dağ ı ve Beytullah da ağ lamalıdır. 
Şair duyğu yöğ unluğ unu beyitlere yansıtırken elbise yırtma, yu z tırmalama ve yu ksek 
sesle feryat etme ğibi Ca hiliye adetleri yerine İ sla m inancının beraberinde ğetirdiğ i 
değ erlere bağ lı kalmaya dikkat etmektedir. Şair bunu yaparken acısını ve duyğu 
yöğ unluğ unu muhatabın alğısına yaklaştırmak amacıyla eski Arap şiir ğeleneğ inde 
sıkça rastlanan teşbih, istiare ve mecaz ğibi edebı  tasvir ö rneklerine de yer 
vermektedir.  
Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Bela ğatı, Allah Resu lu , Hz. Fa tıma, Şiir, Mersiye. 

Elegiac Poems of Hazrat Fatimah to the Messenger of Allah 

Abstract 
Hazrat Fatimah öccupies a privileğed place för the Messenğer öf Allah. Fatimah recited 
marsiyas after the martyrdöm öf the Pröphet. Five marsiya pöems öf Hazrat Fatimah 
have been identified för the subject-matter. These marsiya pöems are written in shört 
makta instead öf traditiönally lönğ Arabic pöems.  İn these förms called makta, the 
föcus is ön the ağöny, sörröw, and emötiönal intensity felt by the pöet after the 
martyrdöm öf Pröphet. The pöet desires tö cry cöntinuöusly until her death in örder 
tö alleviate her ağöny and tö be relieved a little bit. The pöet wants all Muslims whö 
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have received the news öf the death öf the Pröphet tö accömpany her in every place 
by cryinğ över his martyrdöm. The pöet thinks that Möunt Uhud and the Kaaba, 
bearinğ the memöries öf the Pröphet, must alsö weep. While the pöet reflects the 
ağöny and emötiönal intensity that she feels in the heart tö the cöuplets, she pays 
attentiön tö adhere tö values bröuğht by the İslam faith. İn örder tö make her ağöny 
and emötiönal intensity clöser tö the perceptiön öf the reader, the pöet alsö uses 
examples öf fiğure öf speech that are cömmön in ancient Arabic pöetry traditiön.  
Keywords: Arabic Lanğuağe and Rhetöric, Messenğer öf Allah, Hazrat Fatimah, 
Pöetry, Marsiya (Eleğiac Pöem). 

Giriş 

Ö lu m karşısında aciz kalan insanöğ lu tarih böyunca ö lu msu zlu ğ u  arzulamış ve 
çö zu m yölları aramıştır. Değ işik bö lğelerde rastlanan ve kaya ğibi sert cisimler u zerine 
binlerce yıl ö nce nakşedildiğ i anlaşılan şahıs isimleri, insanöğ lunda var ölan 
ö lu msu zlu k arzusuna işaret eden ğö sterğelerdendir.1 İ nsanöğ lu değ er verdiğ i 
kimselerin ani ö lu mleri karşısında çaresiz kalmış, ğö zyaşı dö kmu ş ve ğu zel 
hasletlerini ya d etmek suretiyle arkalarından ağ ıtlar yakmıştır. İ nsanöğ lu ö lu m 
karşısındaki yenilğiyi ve çaresizliğ i mersiye yöluyla kabullenme2 cihetine ğitmiştir. Bu 
yö nu yle mersiye, ö len kimsenin kabirde rahat etmesini sağ layacağ ına inanılan tılsımlı 
ifadelerin zaman içerisindeki ğelişmiş förmatıdır.3 Dölayısıyla mersiye sanatının 
ö lu mle irtibatlı hu zu n dili ve vefaka rlık ö rneğ i ölduğ unu sö ylemek mu mku ndu r. 
İ nsanöğ lu ulusuna, makamına ve mevkiine bakmaksızın ö lu m zehrini bir ğu n mutlaka 
yudumlamak durumunda ölduğ undan4 mersiye sanatı uluslara ait ku ltu rlerde örtak 
paydadır.5  

Arapçada ( ي-ث-ر ) kö ku nden ğelen mersiye, sö zlu kte ö len kimsenin ardından 

ağ lamak ve ğu zel hasletlerini şiir yöluyla saymak6 anlamlarına ğelir. Bir başka ifade ile 
mersiye, sevilen kimsenin vefatını mu teakip şairin iç du nyasında çalkalanan duyğu 
yöğ unluğ unu ve u zu ntu su nu  dışa yansıtma sanatıdır.7 Eski Arap şiirinde nedb/matem, 
te’bı n ve ‘aza ’/taziye ölmak u zere u ç tu r mersiye veya mersiye u slu bu8 sö z könusudur.  

Nedb/matem, ö len şahsiyetin ardından yu reğ i dağ lanmış kimsenin dinleyiciyi 
ğö zyaşlarına böğ acak biçimde hu zu n dölu sö zler sarf ederek ağ laması, feryat etmesi 
ve çığ lık atması9 anlamlarına ğelir. Matem tutan kimsenin ğö zyaşlarına böğ ularak 
feryat etmesi ve çığ lık atması yu reğ ini kasıp kavuran hu zu n sebebiyledir.10 

                                                             
1  Cumu‘ah, Huseyn, er-Risâu fi’ş-şi ‘ri’l-Câhilî ve Sadrı’l-İslâm (Döktöra Tezi, Ca mi‘atu Dimaşk, 1982), 

4. 
2  eş-Şa yib, Ahmed, el-Uslûb dirâse belâgiyye tahlîliyye li usûli’l-esâlîbi’l-edebiyye (Kahire: 

Mektebetu’n-Nahdati’l-Mısriyye, 1991), 85. 
3  Dayf, Şevkı , Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî el-‘Asru’l-câhilî (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, 1960), 207; Fuad Sezğin, 

Târîhu’t-turâsi’l-İslâmî, trc. Mahmu d Fehmı  Hica zı  (Riyad: İ da ratu’s-Seka feti ve’n-Neşr, 1983), İ, 
14, 15. 

4  Ebu  ‘Uba de, el-Velı d b. el-Buhturı , el-Hamâse, thk. Muhamed İ brahim el-Hu r v.dğ r. (Abu Dabi: 
Hey’etu Abu  Dabı  li’s-Seka feti ve’t-Tura s, 2007), 191. 

5  Emı l Na sı f, Arva‘u mâ kîle fî fenni’r-risâ’ (Beyrut: Da ru’l-Cı l, ts.), 5. 
6  Mecduddı n Muhammed b. Ya‘ku b el-Fı ru za ba dı , el-Kâmûsu’l-muhît, thk. Muhammed Na‘ı m el-

‘İrksu sı  v.dğ r. (Beyrut: Muessesetu’r-Risa le, 2005), 1286, 1287. 
7  Hamı s b. Ma cid b. Hamı s, es-Subba rı , Fennu’r-risâ’ ‘ınde şâ‘irâti’l-Câhiliyye (Nizva : Ca mi‘atu Nizva , 

2009), 17. 
8  Yahya el-Cebbu rı , eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâisuhû ve funûnuh (Beyrut: Muessesetu’r-Risa le, 1986), 311. 
9  Yahya el-Cebbu rı , eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâisuhû ve funûnuh, 311. 
10  İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘Arab, “Nu n” (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, ts.),  4: 4380.    
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Te’bîn, ö len şahsiyeti ğu zel hasletleriyle ö vmek anlamındadır.11 Te’bı n daha 
çök ö len şahsiyetin kabrini ziyaret esnasında veya ya d edilmesi amacıyla kurulan 
meclislerde dile ğetirilir.12 Aslında te’bı n ağ ırlıklı ağ ıt sö yleyen şair, töplumdaki ğenel 
u zu ntu nu n tercu manıdır. Zira şair, vefat eden şahsiyete ait erdemlerin zaman 
içerisinde unutulmamasını ve ğelecek kuşaklara ö rnek teşkil etmesini amaçlar. Bu 
bakımdan vefat eden şahsiyete ait erdemleri ısrarla beyitlerde kayıt altına almaya 
çalışır.13 Te’bı n ağ ırlıklı ağ ıt, ö lmek u zere ölan kimse için de sö ylenir.14  

‘Azâ’/taziye ise, sevilen şahsiyeti veya eşyayı yitirme durumunda sabretmek, 
Allah’ın takdirine böyun eğ mek ve kadere teslim ölmak15 anlamındadır. Taziye, sabra 
teşvik etmek amacıyla cenaze sahibini avutacak ve acısını hafifletecek sö zler sarf 
etmek16  anlamlarında da kullanılır. Şair taziye içerikli beyitler yöluyla hayat, ö lu m ve 
ebedı  hayat ğibi hususlarda felsefe ağ ırlıklı du şu nceler örtaya köymaya çalışır.17 Hz. 
Fa tıma tarafından Allah Resu lu ’nu n ardından sö ylenen mersiye şiirlerine ğeçmeden 
ö nce könunun daha iyi anlaşılması amacıyla Ca hiliye dö neminde mersiye, İ sla m 
dö neminde mersiye ve Allah Resu lu ’ne mersiye hususları hakkında ö n bilğiler vermek 
yerinde ölacaktır. 

1. Câhiliye Döneminde Mersiye 
Ca hiliye dö neminde mersiye, Arap şiirinin en ö nemli temaları arasında yer alır. 

Bu durum kabileler arasında yıllar su ren çatışmalar ve savaşlar neticesinde çök sayıda 
can kaybı meydana ğelmesi sebebiyledir. Bu bakımdan Ca hiliye dö neminde mersiye, 
daha çök kabı le fertlerini, du şman kabı le tarafından ö ldu ru len kimsenin ö cu nu  
almaya teşvik etmek amacıyla sö ylenir.18 Şair ö ç almaya teşvik amaçlı sö ylediğ i 
mersiye şiirlerinde, ö len kimsede var ölan ğu zel hasletleri mu balağ alı bir tarzda 
beyitlere yansıtır. Yine şair ö len kimsenin ardından ğö zyaşı dö ker ve feryat fiğan eder. 
Şair bazı zamanlar aksine davranış biçimi de serğiler ve değ er verdiğ i kimsenin 
ardından acısını bastırmaya ve u zu ntu su nu  etrafa hissettirmemeye çalışır. Şair bunun 
yerine ö lu mu n kaçınılmaz sön ölduğ u yölunda etrafındakilere telkinde bulunur.19 
Ca hiliye Arapları ö len kimsenin ardından birbirlerini sabra teşvik ederler ve 
kendilerinden ğeçercesine anörmal davranış biçimleri serğileyen kimseleri 
ayıplarlar.20 Genelde mu şrik ölan Ca hiliye Arapları, ö lu m ö tesi hayata 
inanmadıklarından ö lu mle birlikte her şeyin sön bulacağ ına inanırlar.21 

                                                             
11  İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘Arab, “Hemze”, 1: 13.   
12  Yahya el-Cebbu rı , eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâisuhû ve funûnuh, 313, 314. 
13  Dayf, Şevkı ,  er-Risâ (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, ts.), 6.   
14  İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘Arab, “Hemze”, 1: 13.   
15  Ebu’l-‘Abba s Muhammed b. Yezı d el-Muberrid, Kitâbu’t-ta‘âzî ve’l-merâsî,  thk. Halı l Mansu r 

(Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1996), 5. 
16  Muhyiddı n, Ebu  Bekr Zekeriyya Yahya  b. Şeref en-Nevevı , el-Ezkâr min kelâmi Seyyidi’l-ebrâr 

(Mekke: Mektebetu Niza r Mustafa el-Ba z, 1997), 173. 
17  Dayf, Şevkı , er-Risâ, 6.   
18  Ebu ’l-‘Abba s el-Mufaddal b. Muhammed ed-Dabbı , el-Mufaddaliyyât, thk. Ahmed Muhammed 

Şa kir v.dğ r. (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, 1942), 367; Yahya el-Cebbu rı , eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâisuhû ve 
funûnuh (Beyrut: Muessesetu’r-Risa le, 1986), 311. 

19  Munzir el-Cebbu rı , Eyyâmu’l-‘Arabi ve eseruhâ fi’ş-şi ‘ri’l-Câhilî (Bağ dat: Da ru’ş-Şu’u ni’s-
Seka fiyyeti’l-‘A mme, 1986), 140. 

20  el-Muberrid, Ebu’l-‘Abba s Muhammed b. Yezı d, Kitâbu et-te‘âzi ve’l-merâsî, thk. Halı l el-Mansu r 
(Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1996), 7. 

21  İ bn Raşı k, Ebu  Ali el-Hasen el-K ayrava nı , el-‘Umde fî mahâsini’ş-şi‘r ve âdâbihi ve nakdih, thk. 
Muhammed Muhyiddı n Abdulhamid (Beyrut: Da ru’l-Cı l, 1981), 2: 150; et-Taberı , Ebu  Ca‘fer 
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Ca hiliye dö nemi mersiye şiirlerinde kadın şairlerin erkeklere kıyasla fazla 
ğö zyaşı dö ktu kleri ve ağ ıtlar yaktıkları anlaşılmaktadır. Zira fıtratı ğereğ i erkeğ e 
kıyasla fazla duyğusal ölan kadın, değ er verdiğ i kimsenin vefatı ğibi acı ölaylar 
karşısında ğö zyaşı dö kmeye daha fazla eğ ilimlidir. Yine Ca hiliye dö neminde kadına 
ğö re hayatta tutunulacak dayanak kabul edilen erkek eşin veya kardeşin ya da 
akrabanın yitirilmesi zelil bir hayata zörlanması anlamındadır. Zira kadın, ğu çlu nu n 
ha kim ölduğ u Ca hiliye töplumlarında ö zellikle kabileler arasında yaşanan çatışmalar 
sırasında meta muamelesi ğö rmekte ve ğanimet kabul edilmektedir.22  

Ca hiliye Arapları arasındaki yayğın inanışa ğö re ö ldu ru len kişinin ruhu 
bedenden ayrılır ve kuş şeklini alır. Kuş şeklini alan ruh, ö lu nu n kabri başından 
ayrılmaz ve “Beni sulayın! Beni sulayın!” diye mu temadiyen ö ter.23 Kimliğ i meçhul 
Arap şairi, ‘Amr adındaki hasmını tehdit etmekte ve bu bağ lamda şunları 
sö ylemektedir:24 (Bası t) 

 أضَْرِبْكَ حَتىَ تقَوُلَ الْهَامَةُ اسْقوُنِي ياَ عَمْرُو! إِنْ لََ تذَرَْ شَتْمِي وَمَنْقصََتِي

Ey ‘Amr! Hakkımda kötü söz söylemekten ve (halk nazarındaki) itibarımı 
düşürmekten vaz geçmezsen seni hâme kuşu “Beni sulayın!” deyinceye kadar sille tokat 
döverim. 

Ca hiliye Araplarına ğö re “sada/baykuş”25 adı verilen sö z könusu kuş, ancak 
maktulu n ö cu  alındığ ı vakit susar.26 Kabı le fertleri maktulu n intikamı alınıncaya kadar 
uzun su re yas tutarlar ve du nya lezzetlerinden kendilerini mahrum bırakırlar. Hansa  
(ö l. 24/645) ve Hind bnt. ‘Utbe (ö l. 14/635)27  ğibi şair kadınlar da kabile 
meclislerinde, ö zel etkinliklerde ve ‘Ukaz Panayırı’nda sö yledikleri mersiyelerle 
maktulu n intikamı alınıncaya kadar erkeklere eşlik ederler.28 Mersiye ökuyan kadınlar 
saçlarını kazıtırlar, ö lu nu n ardından yu ksek sesle ağ ıtlar yakarlar, yu z tırmalarlar ve 
elbise parçalarlar.29 Sö z ğelimi er-Rabı ‘ b. Ziya d el-‘Absı  (ö l. 590), Da hıs ve Gabra ’ 
savaşında ö ldu ru len Ma lik b. Zuheyr’in (ö l. ?/?) ardından şunları sö yler:30 (Ka mil) 

 نسِْوَتنَاَ بِوَجْهِ نهََارِ فلَْياَتِْ   مَنْ كَانَ مَسْرُوراً بِمَقْتلَِ مَالِك  

 يلَْطِمْنَ أوَْجُهَهُنَّ بِالْْسَْحَارِ   سَاءَ حَوَاسِراً ينَْدبُْنَهُيجَِدِ الن ِ 

 فاَلْيوَْمَ قدَْ أبَْرَزْنَ لِلْنُّظَّارِ   قدَْ كُنَّ يخَْبأَنَْ الْوُجُوهَ تسََتُّراً 

ِ الشَّمَا  يضَْرِبْنَ حُرَّ وُجُوهِهِنَّ عَلىَ فتَىً   ئِلِ طَي بِِ الْْخَْباَرِ عَف 

                                                             
Muhammed b. Cerı r, Tefsîru’t-Taberî Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdu’l-
Muhsin et-Turkı  (Kahire: Merkezu’l-Buhu s Ve’d-Dira sa ti’l-‘Arabiyye ve’l-İ sla miyye, 2001), 21: 95. 

22  Munzir el-Cebbu rı , Eyyâmu’l-‘Arab ve eseruhâ fi’ş-şi‘ri’l-Câhilî, 140, 141. 
23  İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘Arab, “He”, 6: 4723; Ceva d Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-‘Arab kable’l-İslâm 

(Bağ dat: Ca mi‘atu Bağ da d, 1993), 6: 139. 
24  el-Alu sı , Mahmu d Şukrı , Bulûğu’l-ereb fî m‘arifeti ahvâli’l-‘Arab, şrh.  Muhammed Behcet el-Eserı , 

(Kahire: Da ru’l-Kita bi’l-Mısrı , 1314), 2: 199. 
25  Ebu  Ali İ sma ı l b. el-Ka sım el-Ka lı , Kitâbu’l-Emâlî (Kahire: el-Hey’etu’l-Mısriyyetu’l-‘A mme Li’l-

Kita b, 1975), 2: 245; el-Merzu kı , Ebu  Ali Ahmed b. Muhammed el-Hasen, Şerhu dîvâni’l-hamâse, 
nşr. Ahmed Emı n v.dğ r. (Beyrut: Da ru’l-Cı l, 1991), 1: 877. 

26  Cumu‘ah, Huseyn, er-Risâ’ fî’ş-şi‘ri’l-câhilî ve sadri’l-İslâm, 123. 
27  Ebu ’l-Ferec el-Asfa ha nı , Kitâbu’l-agânî, thk. İ brahim es-Se‘a fı n v.dğ r. (Beyrut: Da ru Sa dır, 2008), 4: 

151. 
28  Yahya el-Cebbu rı , eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâisuhû ve funûnuh, 314. 
29  Cumu‘ah, Huseyn, er-Risâ’ fî’ş-şi‘ri’l-câhilî ve sadri’l-İslâm, 120; Dayf, Şevkı , Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî 

el-‘Asru’l-câhilî, 207. 
30  el-Merzu kı , Şerhu dîvâni’l-hamâse, 1: 995-996 
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Kim Mâlik’in öldürülmesine seviniyorsa kadınlarımızın gün ortasında (matem 
tuttukları yere) gelsin. 

(Şayet gelirse) kadınlarımızı kuşluk vakitlerinden (itibaren gece gündüz) başları 
açık halde yas tutarken bulacaktır elbet. 

(Vakur) kadınlarımız (normal hallerde) yüzlerini namahreme örtülerle 
kapatmıştılar. Ama bugün (üzüntüden vakarlarından çıktılar da) gözle görülecek 
biçimde yüzlerini açtılar.  

Kadınlarımız, karekterindeki iffetle ve toplumdaki iyi haliyle bilinen bir yiğide 
yas tutarlarken (kendilerinden geçerler de acımasızca) yüzlerine vurarak dövünürler. 

Ca hiliye Araplarındaki yayğın inanışa ğö re ö len kimse kabirde içki 
tu kettiğ inden sevenleri tarafından kabri şarapla sulanır.31 

2. İslâm Döneminde Mersiye 

İ sla m dininin örtaya çıkmasıyla birlikte Ca hiliye dö neminde yayğın ölan 
mersiye a detlerinin çöğ u Allah Resu lu  tarafından yasaklanmıştır. Sö z ğelimi Allah 
Resu lu , ö lu nu n ardından yu ksek sesle ağ ıt yakmayı, yu z tırmalamayı ve elbise 
parçalamayı yasaklamıştır.  Allah Resu lu  bu bağ lamda şö yle buyurur: 32 “(Ö lu ler için) 
avuç içi ile yanaklarını, (yu zu nu ) dö ven, yakalarını yırtan ve Ca hiliye a deti u zere 
(mu nasebetsiz sö zler sö yleyerek) feryat fiğan eyleyen, bizden değ ildir.” Yine Allah 
Resu lu  bir başka rivayette şö yle buyurur:33 “(Musibet anında) sesini yu kselterek 
feryat eden, saçını kazıtan ve yakasını yırtan kadından Allah Resu lu  uzaktır.” Buna 
mukabil Allah Resu lu  sahabeyi ö len kimsenin ardından ağ lamaya ve ağ ıt yakmaya 
teşvik etmektedir. Ö rneğ in Uhud savaşının söna ermesiyle birlikte Mu slu manlar şehit 
du şenlerin ardından ağ lamaya köyulmuşlardır. Her aile yakınlarına ağ lamakla ve 
ağ ıtlar yakmakla meşğuldu r. Allah Resu lu , amcası Hz. Hamza’ya ağ layan kimselerin 
ölmadığ ını ğö ru r ve bu durum karşısında u zu lu r. Allah Resu lu , “Ama Hamza’ya 
ağ layan kimseler yök” buyurur ve öracıkta ğö zyaşlarına böğ ulur.34  Bunun u zerine 
Mu‘a z b. Cebel (ö l. 17/638), Selime öğ ulları, Abdullah b. Rava ha (ö l. 8/629) da Ha ris 
öğ ulları aşiretlerine mensup kadınları Hz. Hamza’ya ağ lamaları ve ağ ıt yakmaları için 
bir araya töplarlar. Ensa r kadınları ğece yarılarına kadar Hz. Hamza’ya ağ larlar. Allah 
Resu lu  “Allah sizden ve çöcuklarınızdan razı ölsun” buyurur ve artık evlerine 
dö nebileceklerini bildirir.35  Bu hadiseden sönra Medine halkı arasında Hz. Hamza’ya 
ağ ıt yakmak ğelenek halini alır.36 Sö z ğelimi Abdullah b. Rava ha; Hamza b. 
Abdulmuttalib’in ardından ön altı beyitten öluşan bir mersiye ökur. Abdullah b. 
Rava ha mersiyeye şu beyitlerle başlar:37 (Va fir) 

 وَمَا يغُِني الْبكَُاءُ وَلََ الْعوَِيلُ    قَّ لهََا بكَُاهَابكََتْ عَيْنيِ وَحُ 

                                                             
31  el-Merzu kı , Şerhu dîvâni’l-hamâse, 1: 877-878; Yahya el-Cebbu rı , eş-Şi‘ru’l-câhilî hasâisuhû ve 

funûnuh, 311. 
32  el-Buha rı , Muhammed b. İ smail b. İ brahim b. el-Muğ ı ra el-Cu‘fı , el-Câmi’u’s-sahîh, thk. 

Muhibbuddı n el-Hatı b  (Kahire: el-Mektebetu’s-Selefiyye, 1400), “Kitabu’l-cena iz”, 35, (1: 398). 
33  Buha rı , el-Câmi‘u’s-sahîh, “Kitabu’l-cena iz”, 37, (1, 399) 
34  İ bn Hişa m, Ebu  Muhammed ‘Abdulmelik, Sîretu’n-Nebi, thk. Mecdı  Fethi es-Seyyid (Tanta: Da ru’s-

Sahabe Li’t-Tura s, 1995), 3: 62. 
35  el-Va kıdı ,  Kitâbu’l-mağâzî, 1: 317. 
36  İ bn ‘Abdi Rabbih, Ahmed b. Muhammed, el-‘Ikdu’l-ferîd, thk. ‘Abdulmecı d et-Terhı nı  (Beyrut: 

Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1983), 3:191 
37  İ bn Hişa m, Sîretu’n-Nebî, 3: 140. 
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لهَِ غَداَةَ قاَلوُا جُلُ الْقتَِيلُ     عَلىَ أسََدِ الِْْ  أحََمْزَةُ ذاَكُمْ الرَّ

Ağladı gözüm ve hak oldu ona ağlamak. (Gel gör) ne gözyaşı fayda ediyor ne de 
ağıt  

Allah’ın aslanına. “Şu maktül adam Hamza mı?” dedikleri (günün) sabahında.  

Allah Resu lu  ö len kimsenin ardından feryat fiğan edilmemesi ğerektiğ i 
yölundaki uyğulamayı öğ lu İ brahim’in ardından sessizce ğö zyaşı akıtmak suretiyle 
bizzat kendisi de tatbik eder ve “Gö z yaşarır ve kalp hu zu nlenir. Ama biz Rabbimizin 
razı ölacağ ı şeylerden başka bir şey sö ylemeyiz. Ey İ brahim! Biz bizden köpmuş ölman 
sebebiyle elbet mahzunuz”38 buyurur. 

Allah Resu lu , Cahiliye Arapları arasında “sada/baykuş” adıyla bilinen ve 
ö ldu ru len kimsenin intikamı alınıncaya kadar kabri başında ö tmeyi su rdu rdu ğ u  
yölundaki batıl inancı da yasaklamaktadır. Allah Resu lu  bu bağ lamda şö yle buyurur:39 
“Baykuşu ve Safer ayını uğ ursuz saymak asla döğ ru değ ildir.” 

Mu slu man şairler Allah Resu lu ’nu n uyarılarını dikkate alırlar ve ö lenlerin 
ardından ağ ıt yakarken Ca hiliye adetlerinden uzak durmaya çalışırlar. Ö rneğ in şair 
Lebı d (ö l. 40/660), kızlarına vefatından sönra yu z dö vmek ve saç kazıtmak ğibi 
Cahiliye adetlerinden uzak durmalarını vasiyet etmekte ve beyitte şö yle demektedir:40 
(Tavı l) 

 وَلََ تخَْمُشَا وَجْهاً وَلََ تحَْلِقاَ شَعرَْ   فقَوُمَا فقَوُلََ بِالَّذِي قدَْ عَلِمْتمَُا

O halde kalkın ve (ardımdan) bildiğiniz (özelliklerimi) söyleyin. Ne yüz 
tırmalayın ne de saç kazıtın. 

Ca hiliye dö neminde ö vu nç kaynağ ı ölarak kabul edilen kan davası da İ sla m’la 
birlikte yasaklanır.41 

Sahabe şairler tarafından ö lenlerin ardından sö ylenen mersiyelerde şehit 
du şme, Allah Resu lu ’nu  destekleme ve Yu ce Allah tarafından şehitlik mertebesine 
ulaşanlara sala t ve sela m ökuma ğibi İ sla m prensiplerine uyğun ifadelere ağ ırlık 
verilmektedir. Sö z ğelimi Hassa n b. Sa bit (ö l. 60/680), Hz. Hamza’nın Uhud savaşında 
şehit du şmesinin ardından sö ylediğ i beyitlerde şeha det şerbetini içmeyi rahatlık 
ölarak alğılamakta ve Hz. Hamza’yı  “Allah Resu lu ’nu n cennete yölladığ ı elçisi” ölarak 
tanımlamaktadır:42 (Tavı l) 

 ورِ فُ امَ، غَ مَ ورضوانُ رب  ، يا أُ   فقَلُْتُ لهَا إن  الش هادةََ رَاحة  

ِ خَيْرُ وَزِيرِ  وَزِيرُ   يمِ مْزَة، فاعْلَ اكِ الخَيْرَ حَ بَ أَ  فإنَّ   رَسُولِ اللََّّ

 جن ة   يرَْضَى بها وَسُرُورِ  إلى  ذو العرَش دعوَةً  دعَاهُ إلهُ الخلْقِ 

 لحمزةَ يومَ الحشرِ، خيرَ مصيرِ   فذلكَ ما كنا نرجي ونرتجي

(Hz. Hamza’nın kızı Umâme’ye) dedim ki: Şehitlik rahatlıktır ve çok bağışlayan 
bir Rabb’in rızasına ermektir Ey Umâme! 

                                                             
38  Buha rı , el-Câmi‘u’s-sahîh, “Kitabu’l-cena iz”, 43, (1, 401) 
39  Buha rı , el-Câmi‘u’s-sahîh, “Kita bu’t-tıbb”, 25, (4: 39); İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘Arab, “He”, 6: 4723. 
40  Lebı d b. Rabı ‘a, Dîvân (Beyrut: Da ru Sa dır, ts), 79. 
41  Muslim b. el-Hacca c el-Kuşeyrı , Sahîh-i Muslim, thk. Muhammed Fua d Abdulba ki (Beyrut: Da ru’l-

Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1991), “Kita bu’l-hacc”, 19. (2: 147) 
42  Hassa n b. Sa bit, Dîvân, thk. ‘Abde Muhanna  (Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-İ lmiyye, 1994), 112, 113. 
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Dolayısıyla bil ki; iyilik (sembolü) olan baban Hamza Allah Resûlü’nün elçisidir. 
(Hem de) en hayırlı elçi. 

Yaratılanların İlâh’ı ve arşın sahibi olan Allah (babanı) rıza göstereceği cennete 
ve sevinmeye davet etti.  

İşte biz de bunu umuyor ve bekliyor idik insanların bir araya toplanacağı günde 
Hamza için akıbetlerin en hayırlısını. 

Ka‘b b. Ma lik (v. 50/670) ise, Hz. Hamza’nın ardından sö ylediğ i mersiyede Hz. 
Hamza’yı du şman karşısında Allah Resu lu ’nu  desteklemekle ö vmekte ve şö yle 
demektedir:43  (Ka mil) 

د  وَصَفِيُّهُ عَمُّ النَّ  ِ مُحَمَّ  وَرَدَ الْحِمَامَ فطََابَ ذاَكَ الْمَوْرِدُ   بيِ 

 نصََرُوا النَّبِيَّ وَمِنْهُمْ الْمُسْتشَْهَدُ   مًا فيِ أسُْرَة  مُعْلِ  وَأتَىَ الْمَنيَِّةَ 

 خَلَّدُ وَمَنْ هُوَ فيِ الْجِناَنِ مُ  شَتَّانَ مَنْ هُوَ فيِ جَهَنَّمَ ثاَوِياً أبَدَاً 

Kaçınılmaz ölüme gitti Peygamber Muhammed’in amcası ve yakın dostu.  Ne 
hoştur o gidiş! 

Savaş meydanında tanınmak amacıyla üzerine işaret koymuş halde Peygamber’i 
destekleyen aile arasında ölüme gitti. Aralarında şehit düşen (Hamza’nın da) bulunduğu 
aile arasında. 

 (Elbet dağlar kadar) fark vardır cehennemde ebedî kalan ile cennetlerde ebedî 
olan arasında. 

Hassa n b. Sa bit, Racî‘ hadisesinde şehit du şen sahabenin ardından ökuduğ u 
beyitlerde şehitlerin ö lmedikleri, aksine Yu ce Allah tarafından önurlandırıldıkları 
du şu ncesine de yer vermekte ve Yu ce Allah’ın şehit du şenlere sa lat ğetirmesi yölunda 
duada bulunmaktadır:44 (Ka mil)  

جِيع فأَكُْ   صَلَّى الِْلهَُ عَلىَ الَّذِينَ تتَاَبعَوُا  رِمُوا وَأثُيِبوُايوَْمَ الر 

İlâh, Racî‘ günü art arda şehit düşüp de (Yüce Allah tarafından cennetle) onorize 
edilenlere ve mükâfatlandırılanlara salat getirsin. 

Ö rneklerden de anlaşılacağ ı u zere İ sla m dö neminde mersiye  “şehit olma”, 
“Allah Resûlü’nü destekleme”, “cennetle mükâfatlandırılma” ve “salât okunma” ğibi 
İ sla m dinine ö zğu  mötiflerin beyitlere yansıması şeklinde tezahu r etmektedir. Yine 
Ca hiliye dö nemine kıyasla kabı le ruhu taşıyan mersiyeler ö ç alma aracı ölmaktan 
çıkarılmakta ve mersiyeye könu kimsede var ölan İ sla m dinine has ö zelliklere ağ ırlık 
verilmektedir.   

3.  Allah Resûlü’ne Mersiye  
Allah Resu lu , sahabenin ğö zu , kulağ ı, yö nlendiricisi, lideri, kömutanı, 

ö ğ reticisi, eğ iticisi ve vahyin tebliğ cisidir. Yine Allah Resu lu , hayır, merhamet ve iyilik 
ö rneğ idir. Sahabe, bu tu n bu ğu zelliklerden bir ğu n mahrum kalacaklarını 
ö nğö rememektedirler.45 Bu bakımdan Allah Resu lu ’nu n vefatı Mu slu manlar arasında 
şök etkisi yapar.46 Bazı Mu slu manlar Allah Resu lu ’nu n vefatını kabullenmekte 

                                                             
43  İ bn Hişa m, Sîretu’n-Nebî, 3: 134 
44  Hassa n b. Sa bit, Dîvân,  29. 
45   ‘Abdussetta r eş-Şeyh, Fâtımatu’z-Zehrâ’ Radıyallâhu ‘anhâ (Dimaşk: Da ru’l-Kalem, 2015), 285. 
46  Abdussetta r eş-Şeyh, Fâtımatu’z-Zehrâ’ Radıyallâhu ‘anhâ, 286. 
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zörlanırlar. Hz. Ö mer (ö l. 23/644), Allah Resu lu ’nu n vefat ettiğ ini ö ne su renleri 
mu nafık ölmakla itham eder ve şö yle der:47 “Bazı mu nafıklar Allah Resu lu ’nu n vefat 
ettiğ ini ö ne su rmektedirler. Allah Resu lu  kesinlikle ö lmedi. Allah Resu lu , Mu sa  b. 
‘İ mra n ğibi Rabbinin huzuruna ğitti. Mu sa  b. ‘İ mra n halkından kırk ğece ayrı kaldı. Bu 
su re zarfında Mu sa  b. ‘İ mra n’ın ö ldu ğ u  yölunda sö ylentiler örtaya atıldı. Akabinde 
Mu sa  b. ‘İ mra n halkına ğeri dö ndu . Allah’a and ölsun ki Allah Resu lu  de elbet Mu sa  
ğibi ğeri dö necektir. Geri dö ndu ğ u nde vefat ettiğ i yölunda örtaya iddia atanların 
ellerini ve ayaklarını elbet köparacaktır.” Dahası Hz. Ö mer, “Kim Muhammed ö ldu  
derse kafasını köparırım” diyerek etrafa tehditler savurur. Hz. Ebu  Bekir (ö l. 13/634) 
bir könuşma yapar ve “Elbet sen ö leceksin, önlar da ö lecek” (ez-Zumer 39/30) ayetini 
hatırlatarak Allah Resu lu ’nu n vefat ettiğ i ğerçeğ ini herkesin kabullenmesi ğerektiğ ini 
vurğular. Hz. Ebu  Bekir’in könuşmasıyla sakinleşen sahabe, “Peyğamberler ö ldu kleri 
yere defnölunurlar”48 hadisi ğereğ i, Allah Resu lu  vefat ettiğ i ödaya defnedilir.  

Sahabe şairler Allah Resu lu ’nu n ardından ökudukları mersiyelerle duyğularını 
beyitlere yansıtırlar. Zira beyitler duyğuları dışa yansıtan en sadık tercu mandır.49 
Allah Resu lu ’nu n ardından mersiye ökuyan sahabeden bazıları şunlardır: Hz. Ebu  
Bekir, Ka‘b. Ma lik, Hz. Ö mer, Abdullah b. Enı s (ö l. 54/673), Hassa n b. Sa bit, Ebu  Zueyb 
el-Huzelı  (ö l. 28/648) ve Ebu  Su fya n (ö l. 31/651).50 Allah Resu lu ’nu n ardından 
mersiye ökuyan hanım sahabeden bazıları da şunlardır: Hz. Fa tıma, Erva  bnt. 
Abdu lmuttalib (ö l. 15/636), A tike bnt. Abdu lmuttalib (ö l. ?/?), Safiyye bnt. 
Abdu lmuttalib (ö l. 20/641), Hind bnt. Usa se (ö l. 10/631) ve U mmu  Eymen (ö l. ?/?).51 

Allah Resu lu ’nu n ardından sö ylenen mersiye şiirlerinde örtak payda, 
kendilerine vahyi ğetiren ve insanları hakka yö nlendiren İ sla m Peyğamberinin 
aralarından ayrılması sebebiyle hissettikleri acıyı dile ğetirme ğayretleridir. Sö z ğelimi 
Hz. Ebu  Bekir, Allah Resu lu ’nu n cansız bedenini ğö rdu ğ u  an ğö zyaşlarına böğ ulmakta, 
takatten kesilmekte ve etraftaki evler kendisine dar ğelmektedir:52 (Ka mil) 

لًَ  ا رَأيَْتُ نبَِيَّناَ مُتجََد ِ  ضَاقتَْ عَليََّ بِأرَْضِهِنَّ الدُّورُ   لمََّ

 وَالْعظَْمُ مِن يِ وَاهِن  مَكْسُورُ   وَارْتعَْتُ رَوْعَةَ مُسْتهََام  وَالِه  

Peygamberimizi cansız halde gördüğümde bana evler dar geldi yerlerinde 

Ve adeta çılgına dönmüş kara sevdalı bir tutkun gibi ürktüm. (O denli ki) artık 
be(de)nimde kemik takatten düşmüştür (ve de) kırılmıştır.  

                                                             
47  Ebu  Ca‘fer Muhammed b. Cerı r et-Taberı , Târîhu’Taberî Târîhu’r-rusul ve’l-mulûk, thk. Muhammed 

Ebu ’l-Fadl İ bra hı m (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, , ts., 3: 200. 
48  et-Tirmizı , Ebu  ‘İ sa  Muhammed b. ‘İ sa , el-Câmi‘u’l-Kebîr, thk. Beşşa r ‘Avva d M‘aru f (Beyrut: Da ru’l-

G arbi’l-İ sla mı , 1996),  “Cena iz”, 33. (2:327) 
49  Yahya el-Cebbu rı , Şi‘ru’l-muhadramîn ve eseru’l-İslâmi fîh (Beyrut: Muessesetu’r-Risa le,1981), 

301. 
50  İ bn Sa‘d, Muhammed b. Menı ‘ ez-Zuhrı , et-Tabakâtu’l-kubrâ, thk. Muhammed Abdulka dir ‘Ata ’ 

(Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1997), 2: 244, 247, 248, 249, 251, 252, 253; ‘Abdurrahma n, es-
Suheylı , er-Ravdu’l-unuf fî şerhi’s-Sîreti’n-Nebeviyye li’bn’i-Hişâm, thk. Mecdı  b. Mansu r eş-Şu ra  
(Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, ts.), 1, 446, 455, 458, 459, 460, 461; Ebu ’l-Fida  İ sma ‘ı l b. Kesı r, 
es-Sîretu’n-nebeviyye, thk. Mustafa Abdu’l-Va hid (Beyrut: Da ru’l-Ma‘rife, 1982), 4, 556, 557, 558, 
550. 

51  İ bn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-kubrâ, 2: 282; Suheylı , er-Ravdu’l-unuf, 1, 455, 456; Ebu  Bekr Muhammed 
b. Davu d el-İsbaha nı , ez-Zuhre, thk. İ bra hı m es-Sa murra ı  (ez-Zerka ’: Mektebetu’l-Mena r, 1985), 2: 
838. 

52  İ bn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-kubrâ, 3: 244. 
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Ebu  Su fya n ise yeryu zu nu n u zerinde taşıdığ ı insanlarla birlikte u zu ntu den 
yıkılmak u zere ölduğ unu tasavvur etmekte ve şö yle demektedir:53 (Va fir) 

سُولُ   لقَدَْ عَظُمَتْ مُصِيبتَنُاَ وَجَلَّتْ   عَشِيَّةَ قيِلَ قدَْ قبُضَِ الرَّ

ا عَرَاهَا   تكََادُ بنِاَ جَوَانبِهَُا تمَِيــــــــــــــــــلُ   وَأضَْحَتْ أرَْضُناَ مِمَّ

 يرَُوحُ بِهِ وَيغَْدوُ جَبْرَئـِـيــــــــــلُ   زِيلَ فيِنَافقَدَْناَ الْوَحْيَ وَالتَّنْ 

“Peygamber’in (ruhu) kabzoldu” denildiğinin akşamında felaketimiz tarifi 
imkânsız biçimde azametli ve büyük oldu kesin. 

Yeryüzümüzün başına gelen felaket sebebiyle nerdeyse bizi yana yatıracaktı her 
yönü. 

Biz Cebrail’in sabah akşam getirdiği vahyi ve aramızda art arda ayetlerin 
inmesini yitirdik. 

Diğ er taraftan Ca hiliye dö nemi mersiye şiir ğeleneğ inde bireysellik sö z könusu 
iken Allah Resu lu ’nu n vefatıyla birlikte mersiye şiirleri u mmetin örtak acısını dile 
ğetirme aracı ölarak kullanılmaya başlamıştır.54 Artık her Mu slu man Mu slu man 
kardeşine ağ lamakta ve kardeşini teselli etme cihetine ğitmektedir.55 Hassa n b. Sa bit 
bu durumu şu ifadelerle dile ğetirmektedir:56  

ِ وَرَ   بعَْدَ الْمُغيََّبِ فيِ سَوَاءِ الْمَلْحَدِ   هْطِهِ ياَ وَيْحَ أنَْصَارِ النَّبيِ 

ثْمِدِ  ضَاقتَْ بِالْْنَْصَارِ الْبلََِدُ فأَصَْبحََتْ   سُوداً وُجُوهُهُمُ كَلوَْنِ الِْْ

Lahitin düz (toprağı) içinde gözden ırak bırakılmış Peygamber’in ardından 
nedir Ensârının ve topluluğunun başına gelenler!  

Dar geldi Ensâra diyarlar da yüzleri sürme rengi gibi siyahımsı bir hal aldı. 

Burada şu hususu da belirtmek ğerekir ki; Allah Resu lu ’nu  ö vmek amacıyla 
Allah Resu lu ’nu n ardından sö ylenen şiirlere methiye de denilmektedir. Ancak 
mersiye, Allah Resu lu ’nu n vefatını mu teakip ğö nu llerde hissedilen acının ve duyğu 
yöğ unluğ unun beyitlere yansıtılması iken methiye, Hz. Peyğamber’in vefatından sönra 
du nyaya ğelen şairler tarafından Allah Resu lu ’nu  ö vme amaçlı sö ylenen şiirlerdir. 
Methiye şairleri bunu yaparken Allah Resu lu ’nu n hayatta ölduğ unu ve sanki hayatta 
kalan insanlar ğibi Allah Resu lu ’ne hitap ettiklerini du şu nmektedirler. Tasavvuf 
erbabı tarafından ğeliştirilen bu tu r şiirler “el-Medâhihu’n-Nebeviyye” adıyla 
bilinmektedir.57  

4. Hz. Fâtıma’nın Şiirlerinde Allah Resûlü’ne Mersiye  

Hz. Fa tıma, döğ umundan evliliğ ine kadar Allah Resu lu ’nu n terbiyesinde 
yetişir, u stu n ahla kından etkilenir ve sevğisine mazhar ölur. Yine Hz. Fa tıma, Allah 

                                                             
53  en-Nemerı , Yu suf b. Abdullah, b. Abdulazı z el-Kurtubı , el-İstî‘âb fî ma‘rifeti’l-ashâb, thk. ‘A dil 

Murşid (Amman: Da ru’l-A‘la m, 2002), 812; el-Basrı  Sadruddı n Ali b. Ebi’l-Ferec b. el-Hasen, el-
Hamâsetu’l-Basriyye, thk. Muhta ruddı n Ahmed (Kahire: ‘A lemu’l-Kutub, 1983),  1:195 

54  Ferha nı , Mehdı , “er-Risa ’ ‘a da tuhu ve teka lı duh fi’l-‘asrayn el-ca hilı  ve’l-isla mı  dira se muka rane” 
Câmi‘atu Zî Kâr Dergisi (Zı  Ka r: Ca mi‘atu Zı  Ka r,2016), 20/371.   

55  Cumu‘ah, Huseyn, er-Risâ’ fî’ş-şi‘ri’l-câhilî ve sadri’l-İslâm, 157. 
56  Hassa n b. Sa bit, Dîvân, 66. 
57  Muba rek, Zekı , el-Medâihu’n-Nebeviyye fi’l-edebi’l-‘arabî (Kahire: el-Hey’etu’l- ‘A mme li Kusu ri’s-

Seka fe, 2003), 14. 
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Resu lu ’nu n nazarında ö nemli bir könumdadır.58 Allah Resu lu , “Fa tıma benden bir 
parçadır. Dölayısıyla kim Fa tıma’yı u zerse beni u zmu ştu r”59 buyurmaktadır. Hz. 
Fa tıma, bir meclise ğirdiğ inde Allah Resu lu  ayağ a kalkmakta, “Merhaba kızım” 
demekte ve kucaklayarak yanına öturtmaktadır.60 Hz. Fa tıma, davranış itibarıyla da 
Allah Resu lu  ile benzerlik arz etmektedir. Sö zğelimi tıpkı Allah Resu lu  ğibi yu ru mekte 
ve könuşma biçimi serğilemektedir.61   

Hz. Fa tıma Allah Resu lu ’nu n vefatıyla yıkılmıştır. Enes b. Ma lik Allah 
Resu lu ’nu n vefat ettiğ i ğu n Hz. Fa tıma’nın yu reğ i dağ lanmış halde şu ifadelerle ağ ıt 
yakarak ağ ladığ ını aktarmaktadır:62 “Vah babacığ ım! Kara haberini Cebra il’le 
paylaşacağ ım babacığ ım vah! Rabbine ne kadar da yakınmışsın babacığ ım vah! 
Meka nı Firdevs cenneti ölan babacığ ım vah! Allah’ın çağ rısına icabet etmiş ölan 
babacığ ım vah!” 

Şiirle ö zdeşleşmiş Arap töplumlarında ö len kimsenin ardından mersiye 
ökuma ğeleneğ i dikkate alındığ ında aralarında baba kız ilişkisinden de ö te bağ  
bulunan Hz. Fa tıma’nın Allah Resu lu ’ne mersiye ökuması beklenecek bir durumdur. 
Allah Resu lu  bu hususta şö yle buyurur:63“Deve, yavrusuna ö zlem duymaktan 
vazğeçmedikçe Araplar şiir sö ylemekten ğeri durmazlar.” Ne var ki ulaşılabilen 
kaynaklarda Hz. Fa tıma’ya ait az sayıda mersiye şiirlerine rastlanmaktadır. Kuşkusuz 
bu durum Allah Resu lu ’nu n vefatını mu teakip yaşanan şök ve şaşkınlık haliyle yakın 
ilintilidir. Zira sanat ağ ırlıklı şiir çalışmaları daha çök şairin kendine ğelmesi ve 
karmaşık duyğulardan arınması durumunda örtaya çıkabilmektedir.64  

Çalışma könusu mersiye şiirlerine Suheylı ’nin er-Ravdu’l-unuf’u, Nuveyrı ’nin 
Nihâyetu’l-ereb’i, Mes‘u dı ’nin Murûcu’z-zeheb’i,  Ca hız’ın el-Beyân ve’t-tebyîn’i, İ bn 
Raşı k’in ‘Umde’si, Husarı ’nin Zehru’l-âdâb’ı, İ bn ‘Abdi Rabbih’in el-‘Ikdu’l-ferîd’i, 
Ahmed b. Ebı  Ta hir’in Belâgâtu’n-nisâ’sı, İ bn Seyyidi’n-na s’ın Minahu’l-midah’ı, 
A curı ’nin Şerî‘a’sı ğibi siyer, tarih ve edebiyat kaynakları taranmak suretiyle 
ulaşılmıştır. Şiı  mezheplere ait kaynaklar çalışma alanı dışında bırakılmıştır. İ lğili 
kaynaklarda töplam beş mersiye tespit edilmiştir.  

Hz. Fa tıma’ya ait ilk mersiye, Allah Resu lu ’nu n defin işlemi bittikten sönra 
kabri başında sö ylediğ i iki beyittir. Allah Resu lu  töprağ a verildikten bir su re sönra Hz. 
Fa tıma, Enes b. Ma lik’e ğelir ve: “Ey Enes! Allah Resu lu ’nu n u zerine töprak atmaya 
ğö nlu nu z nasıl elverdi?”65 diyerek en kederli ğu nu nde yu reğ inde hissettiğ i acıyı ve 
duyğu yöğ unluğ unu dışa yansıtır. Ardından Allah Resu lu ’nu n kabri başına ğelir ve 
avucuyla kabrin u zerinden bir parça töprak alır. Hz. Fa tıma, töprağ ı ğö zu ne su rer ve 
ğö zyaşlarına böğ ulur.66 Hz. Fa tıma bu sırada şu beyitleri ökur:67 (Ka mil) 

                                                             
58  İ bn Hanbel, Ebu  ‘Abdillah Ahmed b. Muhammed, Kitâbu fadâili’s-sahâbe, thk. Vasiyyulla h b. 

Muhammed ‘Abba s (Mekke: Da ru’l-‘İ lm, 1983), 2: 761. 
59  Buha rı , el-Câmi‘u’s-sahîh, “Kita bu fada ili’s-saha be”,  12, (3: 25) 
60  Muslim, Sahîh-i Muslim, “Kita bu’l-fada il”, 15. (4: 1905) 
61  İ bn ‘Abdi Rabbih, el-‘Ikdu’l-ferîd, 2: 186. 
62  İ bn Ma ce, Ebu  ‘Abdillah Muhammed b. Yezı d el-Kazvı nı , Sunen, thk. Muhammed Fua d ‘Abdulba kı  

(Kahire: Da ru İ hya i’l-Kutubi’l-‘Arabiyye,  ts.), “Cena iz”, 65. (1, 522) 
63  İ bn Raşı k, el-‘Umde, 1: 31. 
64  Mendu r Muhammed, en-Nakdu’l-edebî ‘inde’l-‘Arab, (Kahire: Nahdatu Mısr, 1996),  38. 
65  Buha rı , el-Câmi‘u’s-sahîh, “ Kita bu’l-Mağ a zı ”,  83, (3: 187) 
66  Bin en-Necca r, el-Ha fız, ed-Durrâtu’s-semîne fî târîhi’l-Medîne, thk. Muhammed Zeynuhum 

Muhammed ‘Azb (Pört Sa‘ı d: Mektebetu’s-Seka feti’d-Dı niyye, 1995), 204, 205. 
67  en-Nuveyrı , Şiha buddı n Ahmed b. Abdulvahha b, Nihâyetu’l-ereb fî funûni’l-edeb, thk. Mufı d 

Kumeyha v.dğ r. (Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 2004), 18: 265; ‘Abdulmelik b. Huseyn b. 
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مَانِ غَوَالِياَ  مَاذاَ عَلىَ مَنْ شَمَّ ترُْبةََ أحْمَدَ  أنَْ لََ يشَُمَّ مَدىَ الزَّ
68 

 عَلىَ الْْيََّامِ عُدْنَ ليَاَلِياَصُبَّتْ   صُبَّتْ عَليََّ مَصَائبُِ لوَْ أنََّهَا

Ahmed’in toprağını koklayan kimse ömür boyu parfüm karışımlarını koklamasa 
ne olur? 

Başıma öyle musibetler geldi ki (bunlara geçmiş ve gelecek bütün) günler maruz 
kalsa (hepten) gecelere dönüşürdü.  

Beyitlerden de anlaşılacağ ı u zere Hz. Fa tıma’nın en kederli ğu nu nde 
yu reğ inde hissettiğ i acı ve yaşadığ ı duyğu yöğ unluğ u u st seviyelerdedir. Nitekim Hz. 
Fa tıma’ya ğö re Allah Resu lu ’nu n ğu zel kökusu defnedildiğ i kabre dahi sirayet etmiştir. 
Kabrin töprağ ındaki köku du nyadaki bu tu n parfu mlerden elde edilecek karışımlardan 
daha keskin ve höştur. Hz. Fa tıma’nın avucuyla kabir u zerinden aldığ ı töpraktan 
ğerçek anlamda ğu zel köku alıp almadığ ı meçhul ölmakla birlikte bu durum içine 
du ştu ğ u  derin u zu ntu nu n ve duyğu yöğ unluğ unun böyutları hakkında ipuçları 
vermektedir. Hz. Fa tıma’nın acısı ve yaşamakta ölduğ u duyğu yöğ unluğ u ikinci beyitte 
daha açık biçimde kendini ğö stermektedir. Nitekim Hz. Fa tıma’ya ğö re Allah 
Resu lu ’nu n vefatı ve töprağ a verilmesi hayatta karşılaşılabilecek en bu yu k felakettir. 
Benzer felaketlere aydınlığ ın sembölu  ölan ğu nler karşı karşıya ğelse ğeceler ğibi 
karanlıklara bu ru necektir. Beyitler nedb tu ru ndedir. 

Şaire ait ikinci mersiye, defin işlemi bittikten bir su re sönra evinde sö ylediğ i 
beş beyitlik kıtadır. Hz. Fa tıma Allah Resu lu ’nu n töprağ a verilmesinin ardından 
Muhacir ve Ensar’la birlikte eve dö ner. Bir su re sönra sahabe hanımlar taziye amacıyla 
Hz. Fa tıma’nın evinde bir araya ğelirler. Hz. Fa tıma içine du ştu ğ u  pu r mela l hali 
beyitlere yansıtır ve şö yle der:69 (Ka mil) 

رَتْ  اِغْبرََّ  ِ  70شَمْسُ النَّهَارِ وَأظَْلمََ الْعصَْرَانِ   آفاَقُ السَّمَاءِ وَكُو 

ِ كَئِيبةَ  فاَلْْرَْضُ مِ  جَفاَنِ   نْ بعَْدِ النَّبيِ   أسََفاً عَليَْهِ كَثيِرَةُ الرَّ

 وَلْيبَْكِهِ مُضَر  وَكُلُّ يمََانيِ  شَرْقُ الْبلََِدِ وَغَرْبهَُا فلَْيبَْكِهِ 

هُ وَلْيبَْكِهِ   وَالْبيَْتُ ذوُ الْْسَْتاَرِ وَالْْرَْكَانِ   الطَّوْدُ الْمُعظََّمُ جَوُّ

سُلِ الْمُباَرَكُ صِنْوُهُ ياَ خَاتمََ ا لُ الْفرُْقاَنِ   لرُّ  صَلَّى عَليَْكَ مُنزَ ِ

 وَسَّدوُكَ وِسَادةََ الْوَسْناَنِ مَا   فِداَؤُكَ مَا لِرَأسِْكَ مَائلًَِ نفَْسِي 

Gökyüzünde ufuklar toz duman oldu ve gündüz vakti güneş dürülüp söndü. Gece 
ve gündüz de karanlıklara büründü. 

                                                             
‘Abdilmelik, Semtu’n-nucûmi’l-‘avâlî fî enbâi’l-evâili ve’t-tevâlî, thk. ‘A dil Ahmed Abdi’l-Mevcu d 
v.dğ r. (Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1998), 2: 321; el-Elu sı , Ebu’l-Fadl Şiha buddı n es-Seyyid 
Mahmu d, Rûhu’l-ma‘ânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-‘Azîm ve’s-seb‘i’l-mesânî (Beyrut: İ hya u’t-Tura si’l-
‘Arabı , ts.),  19:149; İ bn Seyyidi’n-na s, Minahu’l-midah, thk. ‘İ ffet Visa l Hamza (Dimaşk: Da ru’l-
Fikr, 1987), 358. 

68  Beyitte yer alan غوالياlafzı غاليةkelimesinin çöğ ulu ölup “parfu m karışımları” anlamına ğelmektedir. 
Sö z könusu karışımlar farklı parfu mlerin ateş u zerinde kaynatılması suretiyle elde edilir. Bk. el-
‘Akka d, ‘Abba s Mahmu d, Fâtımatu’z-Zehrâ’ ve’l-Fâtımıyyûn (Kahire: Nahdatu Mısr, 2003), 35. 

69  es-Suheylı , er-Ravdu’l-unuf, 4: 455, 456: en-Nuveyrı , Nihâyetu’l-ereb, 18: 265; İ bn Raşı k, el-‘Umde, 
2: 153;  el-Husarı , Ebu  İ sha k İ bra hı m b. ‘Ali, Zehru’l-âdâb ve semeru’l-elbâb, thk. ‘Ali Muhammed 
el-Bica vı  (Kahire: Da ru İ hya i’l-Kutubi’l- ‘Arabiyye, 1953), 1: 32. 

70  Beyitte yer alan العصران lafzı ile ğece ve ğu ndu z kastedilmektedir. Bk. İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘Arab, 
“Ayn” (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, ts.), 4: 2968. 
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Zira Hz. Peygamber’den sonra yeryüzü üzüntüsünden mahzundur ve sıkça 
sarsılmaktadır. 

O halde (bırakın da) diyarların doğusu ve batısı (her yer) ona ağlasın. Mudar 
kabilesi ve her bir Yemenli de ağlasın.  

Havası muazzam koca (Uhud) dağı ağlasın ve örtülerle rükünlerle donatılmış 
Beytullah’ da. 

Ey peygamberlerin sonuncusu ve benzeri mübarek olan Peygamber! Hak ile 
batılı ayırt eden Kur’an’ı (sana) indiren (Yüce Allah) seni hayırlarla kuşatsın.  

Canım fedadır sana.  Neden yana eğiktir başın? Neden uyuyan kimse gibi 
yatırmadılar (seni) yastığa? 

Hz. Fa tıma’ya ğö re ufuktaki her şey Allah Resu lu ’nu n vefatı sebebiyle 
u zu ntu den töz dumandır ve ğu n örtasında ğu neş adeta karalara bu ru nmu ştu r. 
Yeryu zu  de mahzundur ve sarsılmaktadır. Hz. Fa tıma Mudar kabilesi ve Yemen’deki 
Mu slu manlar da da hil ölmak u zere döğ uda ve batıda bu tu n inananların ğö zyaşı 
dö kerek yas tutmalarını arzulamaktadır. Dahası Uhud dağ ı ve Beytullah da ğö zyaşı 
dö kerek ağ lamalıdır. Kuşkusuz bu durum Hz. Fa tıma’nın yu reğ inde hissettiğ i acının 
ileri böyutta ölduğ una ve herkesi ağ lamaya teşvik etmek suretiyle teselli bulmayı 
amaçladığ ına işaret etmektedir. Beyitlerde “ağ lasın” ifadesinin u ç defa tekrarlanmış 
ölması da bu durumu destekler mahiyettedir. Hz. Fa tıma kadere teslim ölmaktan ve 
Allah Resu lu ’ne dua etmekten başka çare bulunmadığ ını da ğö rmektedir.  Ne var ki 
Allah Resu lu ’nu n töprağ a defnedildiğ i ğerçeğ i aklına du ştu kçe duyğularına yenik 
du şmekte ve vakıayı kabullenmekte zörlanmaktadır. Nitekim sön beyitte yer alan 
“Canım fedadır sana. Neden eğ iktir başın? Neden uyuyan kimse ğibi yatırmadılar 
(seni) yastığ a?” şeklindeki haykırışları bu hususa delalet etmektedir. Mersiye nedb ve 
te’bı n tu ru ndendir. 

Şaire ait u çu ncu  mersiye, Hz. Ebu  Bekir’in hilafeti dö neminde sö ylediğ i 
anlaşılan iki beyitlik kıtadır. Allah Resulu  hayatta iken Hendek savaşından sönra Fedek 
kö yu ne ait arazinin yarısı Hz. Peyğamber’e tahsis edilmiştir. Hz. Fa tıma, babasından 
kalan Fedek kö yu ndeki hisseyi mu minlerin anneleriyle birlikte miras ölarak almak 
ister. Hz. Ebu  Bekir, “Biz Peyğamberler miras bırakmayız. Bizim bıraktıklarımız 
sadakadır”71 hadisini hatırlatır ve Hz. Fa tıma’nın bu isteğ ini ğeri çevirir. Hz. Fa tıma, ö 
sırada Hz. Ebu  Bekir’in meclisinde bulunanlara hitaben etkili bir könuşma yapar. Allah 
Resu lu ’nu n tarzını andıran könuşmayı dinleyenler ğö zyaşlarına böğ ulurlar. Hz. Fa tıma 
daha sönra babasının kabrine yö nelir ve örada şunları sö yler:72 (Bası t) 

 لوَْ كُنْتَ شَاهِدهََا لمَْ تكُْثِرِ الْخُطَبُ   بعَْدكََ أنَْباَء  وَهَنْبثَةَ   قدَْ كَانَ 

 قوَْمُكَ فاَشْهَدْهُمْ وَلََ تغَِبِ  73وَاخْتلََّ   بلِهََااإنَِّا فقَدَْناَكَ فقَْدَ الْْرَْضِ وَ 

(Ey Allah’ın Resûlü!) Senden sonra haberler yayıldı ve bir kargaşa meydana 
geldi. (Hayatta kalıp) yaşananları görseydin (gerek kalmazdı) bunca nutuklara.   

                                                             
71  Buha rı , el-Câmi‘u’s-sahîh, “Kita bu’l-fara id,”,  3, (4: 236)  
72  Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ebı  Ta hir, Belâgâtu’n-nisâ’, thk. Ahmed el-Ulfı  (Kahire: Matba‘atu Medreseti 

Va lideti ‘Abba s el-Evvel, 1908), 18. 
73  Beyitte yer alan اختل القوم  ifadesi “muhtaç öldu” anlamındadır. Bk. Ebu  ‘Amr b. Bahr el-Ca hız, el-

Beyân ve’t-tebyîn, thk. Abdussela m Muhammed Ha ru n (Kahire: Mektebetu’l-Hancı , 1998), 3: 363. 
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Doğrusu sağanak yağmura susamış yeryüzü gibi sana muhtaç olduk. Halkın da 
muhtaçtır (sana.) (Gel de) gör onların (hallerini) kaybolma gözlerden. 

Beyitlerden de anlaşılacağ ı u zere Hz. Fa tıma, yaşananlar karşısında şaşkındır. 
Nitekim karşı karşıya ğelinen bu durum vahyin kesilmesi ve sahabenin artık sahipsiz 
kalması sebebiyledir. Ha lbuki Allah Resu lu  hayatta iken vahiy döğ rultusunda hareket 
etmekte ve bu tu rden karışıklıklara meydan vermemektedir. Artık sahabe, yağ mur 
suyuna muhtaç yeryu zu  ğibi Allah Resu lu ’ne muhtaçtır. Mersiye te’bı n tu ru ndedir. 

Burada şu hususu da belirtmek ğerekir ki Mes‘u dı , yukarıdaki beyitlerin 
aslında Safiyye bnt. ‘Abdulmuttalib’e ait ölduğ unu ve Hz. Fa tıma tarafından 
ökuduğ unu ö ne su rmektedir.74 Beyitlerin Safiyye bnt. ‘Abdulmuttalib’e nispeti 
kesinlik kazanmasa da Hz. Fa tıma tarafından ökunmuş ölması dahi duyğularına 
tercu man ölduğ una işaret eden ğö sterğelerdendir.  

Hz. Fa tıma, Allah Resu lu ’nu n vefatından sönra altı ay yaşamış ve bu su re 
zarfında su rekli ğö zyaşı dö kmu ştu r.75 Hz. Fa tıma’nın altı aylık zaman dilimi içerisinde 
mu teaddit defalar babasının kabri başına ğitmesi ve ğö zyaşı dö kerek ağ ıtlar yakması 
beklenecek bir durumdur. Şaire ait dö rdu ncu  mersiye muhtemelen bu su re zarfında 
ökunduğ u ihtimal da hilinde bulunan iki beyittir. Hz. Fa tıma beyitlerde Mu slu manlar 
ölarak Allah Resu lu ’nu n ardından yaşadıkları u zu ntu  yerine kendi ö lu mlerini 
yeğ lediklerini dile ğetirmekte ve şö yle demektedir:76 (Bası t) 

 عَنَّا الْوَحْيُ وَالْكُتبُُ  غِبْتَ وَغَابَ مُذْ   إنَِّا فقَدَْناَكَ فقَْدَ الْْرَْضِ وَابلِهََا

ا نعُِيتَ وَحَالتَْ دوُنكََ الْكُثبُُ   فلَيَْتَ قبَْلكََ كَانَ الْمَوْتُ صَادفَنَاَ  لمََّ

(Ey Allah’ın Resûlü!) Doğrusu sağanak yağmura susamış yeryüzü gibi sana 
muhtaç olduk. Aramızdan ayrıldığın vakitten bu yana vahiy ve (kayda aldığımız) ayetler 
de inmez oldu.  

Keşke vefat haberin yayıldığında ve (üzerine atılan toprak) yığınları önünde 
engel teşkil ettiğinde ölüm senden önce karşımıza çıkaydı. 

Gö ru leceğ i u zere beyitlerde yer alan “Aramızdan ayrıldığ ın vakitten bu yana 
vahiy ve (kayda aldığ ımız) ayetler de inmez öldu” şeklindeki ifade biçimi, Allah 
Resu lu ’nu n vefatının u zerinden belirli bir su re ğeçtiğ i ihtimalini ğu çlendirmektedir.  
Mersiye te’bı n tu ru ndedir. 

Hz. Fa tıma’ya nispet edilen beşinci ve sön mersiye ise yine Allah Resu lu ’nu n 
kabri başında sö ylediğ i şu beyitlerdir:77 (Ka mil) 

ي لِلدُّمُوعِ رُسُومُ   أسََفاً عَليَْكَ وَفيِ الْفؤَُادِ كُلوُمُ   أمُْسِي بخَِد ِ

هَا بْرُ يحَْسُنُ فيِ الْمَوَاطِنِ كُل ِ  نَّهُ مَعْدوُمُ إِلََّ عَليَْكَ فإَِ  وَالصَّ

 لِمُقْلتَيِ يدَوُمُ  أنََّهُ كَانَ الْبكَُاءُ   نيِ عَليَْكَ لَوْ لََ عَيْبَ فيِ حُزْ 

                                                             
74  el-Mes‘u dı , Ebu’l-Hasen b. ‘Ali, Murûcu’z-zeheb, thk. Kema l Hasen Mar‘ı  (Beyrut: el-Mektebetu’l- 

‘Asriyye, 2005),  2: 239. 
75  el-Hamevı , Muhammed b. Abdullah b. Muhammed el-Kaysı , Selvetu’l-keîb bi vefâti’l-Habîb, thk. 

Sa lih Yu suf Ma‘tu k (Dubey: Da ru’l-Buhu s, 2002),166. 
76  İ bn ‘Abdi Rabbih, el-‘Ikdu’l-ferîd, 2:194. 
77  el-A curı , Ebu  Bekr Muhammed b. el-Huseyn, eş-Şerî‘ah, thk. el-Velı d b. Muhammed b. Nebı h 

Seyfuddı n (Döha: Muessesetu Kurtuba, 1996), 13: 378; el-Hamevı , Selvetu’l-keîb bi vefâti’l-
Habîb,163. 
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(Yokluğun sebebiyle) sana olan kederden yanağımda gözyaşlarımın oluşturduğu 
izlerle ve gönüldeki yarayla akşamlamaktayım. 

Elbet yokluğuna sabretmek dışında sabır her durumda güzeldir. Ne var ki senin 
yokluğuna sabretmek imkânsızdır.  

Sana kederlenmem sebebiyle asla ayıplanmazdım şayet göz küremde (yaşlar 
kurumadan) ağlamak sürekli olsaydı.  

Hz. Fa tıma’nın ğece ğu ndu z akıttığ ı ğö zyaşları ka ğ ıt u zerine çizili hatlar ğibi 
yanaklarında izler bırakmıştır. Hz. Fa tıma’ya ğö re Allah Resu lu ’nu n yökluğ u dışında 
her tu rden acıya katlanmak ve sabretmek mu mku ndu r. Hz. Fa tıma’nın ifadeleri, Allah 
Resu lu ’nu n henu z hayatta iken yaptığ ı yö nlendirmelerin izlerini taşımaktadır. Allah 
Resu lu  bu bağ lamda şö yle buyurmaktadır:78 “Ey insanlar! İ nsanlardan veya 
mu minlerden kimin başına bir musibet ğelirse benimle teselli bulsun. Zira benden 
sönra u mmetimden hiç kimse beni yitirmesinden daha ağ ır başka bir musibet 
yaşamayacaktır.” Hz. Fa tıma acısını hafifletmek amacıyla su rekli ağ lama cihetine 
ğittiğ inden artık ğö z ku resinde yaşlar da kurumuştur. Şayet ğö z ku resinde yaş kalsa 
köca bir ö mu r böyu duraksamadan ağ lamaya razıdır.  

Yapılan izahlardan da anlaşılacağ ı u zere Allah Resu lu ’nu n vefatı sebebiyle Hz. 
Fa tıma’nın içine du ştu ğ u  duyğu yöğ unluğ u ve yu reğ inde hissettiğ i acılar bu tu n 
çıplaklığ ıyla beyitlere yansımaktadır. Hz. Fa tıma zaman zaman tahammu l sınırlarını 
aşacak böyutta ruhsal çö ku ntu  içerisine ğirmektedir. Hal bö yle ölmakla birlikte Hz. 
Fa tıma ö len kimsenin ardından feryat fiğan etme, yu z tırmalama ve elbise yırtma ğibi 
İ sla m inancına muhalif davranış biçimleri serğilememekte, kadere teslim ölmakta, 
sabretmekte ve Allah Resu lu ’nu n ardından hayır duada bulunmak suretiyle teselli 
bulma cihetine ğitmektedir. Bu durum İ sla m ö ğ retilerine ve Allah Resu lu ’ne ö zğu  
izlerin beyitlere yansıdığ ının açık ğö sterğesidir. Dölayısıyla ilğili mersiyeler sahabe 
şairler tarafından Allah Resu lu ’nu n ardından sö ylenen mersiyelerle benzerlik arz 
etmektedir. Sö zğelimi Allah Resu lu ’nu n vefatı ahirete ğö ç eden diğ er insanlara kıyasla 
farklılık arz ettiğ inden sahabe şairler ğeçmiş kavimlerin ğu zel hasletlerini ya d etmek 
suretiyle teselli aramak79 yerine Allah Resu lu ’ne hayır duada bulunmak, esenlikler 
dilemek ve öna feda ölmak ğibi alternatif ifadeler kullanmaktadırlar. Zira ğeçmiş 
kavimlerde var ölan ğu zel hasletlerin Allah Resu lu ’ne hamledilerek tekrarlanıyör 
ölması Allah Resu lu ’nu n diğ er insanlarla aynı kefeye könulması anlamına ğelmektedir. 
Diğ er taraftan beyitlerde Hz. Fa tıma’nın kendisini sabırlı ölmaya teşvik etmesi 
Ca hiliye şiir ğeleneğ inde var ölan ve İ sla m ö ğ retileriyle çelişki arz etmeyen bir 
ğeleneğ in uzantısı ölduğ unu da sö ylemek mu mku ndu r.   

5. Teknik Özellikler  

Teknik anlamda şiir sanatı, mana, lafız, vezin, kafiye80, duyğu/infial ve 
kurğu/sanat tasviri ğibi u slu p81 unsurlarından öluşur. Bu bakımdan ilğili mersiyeler 
şiir tekniğ i bağ lamında mana, lafız, vezin, kafiye, duyğu/infial ve sanat tasviri ğibi şiire 
şekil veren ö zellikler bağ lamında değ erlendirilecektir.  

                                                             
78  İ bn Ma ce, Ebu  Abdilla h Muhammed b. Yezı d, es-Sunen, thk. Adil Murşid, Sa‘ı d el-Lahha m (Beyrut: 

Da ru’r-Risa leti’l-‘A lemiyye, 2009), Cena iz, 55. (2: 531) 
79  Lebı d b. Rabı ‘a, Dîvân, 88. 
80  İ bn Raşı k, el-‘Umde, 1: 119. 
81  eş-Şa yib, Ahmed, el-Uslûb dirâse belagiyye tahlîliyye, 52. 
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5.1.  Mana 

Çalışma könusu şiirler daha çök şairin yu reğ inde hissettiğ i u zu ntu yu  dışa 
yansıtacak ve duyğularına tercu man ölacak anlamlar içermektedir. Sö z ğelimi şair 
aralarında baba-kız ilişkisinden de ğu çlu  bir bağ  bulunan babasının vefatı sebebiyle 
ö mu r böyu durmadan ağ lama arzusundadır. Yine şair İ sla m dininin ulaştığ ı diyarlarda 
yaşayan Mu slu manların ve canlı cansız bu tu n varlıkların Allah Resu lu ’ne ağ lamalarını 
arzulamaktadır. Şair bunu yaparken beyitlerde saç kazıtma, yu ksek sesle ağ ıt yakma, 
yu z tırmalama ve elbise parçalama ğibi Ca hiliye adetlerini yansıtan manalardan uzak 
durmaktadır. Bir başka ifade ile şair vurğulamak istediğ i anlamların İ sla m inanç 
esaslarıyla uyumlu ölmasına dikkat etmektedir.  

5.2.  Lafız 

Mersiye tu ru  şiir çalışmaları dil itibarıyla sadedir.82 Zira şair anlık duyğularla 
hareket ettiğ inden u zu ntu su nu  ve duyğu yöğ unluğ unu beyitlere yansıtarak 
rahatlamayı amaçlar. Çalışma könusu mersiyelerde su slu  ve karmaşık ifadeler yerine 
daha çök ğu nlu k hayatta kullanılan dile yakın sade lafızlar kullanıldığ ı ğö ru lmektedir. 
Yine çalışma könusu mersiyelerde Peyğamber, Ka’be, Peyğamberlerin sönuncusu ve 
hak ile batılı ayırt eden Kur’a n ğibi İ sla m’a has değ erleri yansıtan lafızlara ağ ırlık 
verilmektedir. 

5.3.  Vezin ve kafiye 

Çalışma könusu mersiyeler vezin ve kafiye itibarıyla Ca hiliye şiirinin devamı 
niteliğ indedir. Nitekim sö z könusu mersiyelerden u çu  ka mil ve ikisi bası t vezni 
u zerine inşa edilmiştir.  Ka mil ve bası t, Ca hiliye şiirlerinde sıkça kullanılan vezinler 
arasındadır.83 Mersiye şiirleri beklenmedik bir anda meydana ğelen endişe ve şök 
sebebiyle şairin içine du ştu ğ u  ruhsal çö ku ntu ye paralel ölarak kalp atışlarındaki 
hızlanmaya uyğun du şecek biçimde az sayıda beyitlerden öluşan vezinler u zerine inşa 
edilir. Hal bö yle ölmakla birlikte şair u zu ntu su nu  etraflıca mısralara dö kmek amacıyla 
bazen uzun vezinler de yeğ ler.84 Çalışma könusu mersiyelerin şairin yaşadığ ı şök 
haline ve ruhsal çö ku ntu ye dayalı ölarak az sayıda beyitler halinde ğeldiğ i 
ğö ru lmektedir. 

5.4.  Duygu/İnfial 

Genelde iki tu r eski Arap şiiri vardır. Bunlardan ilki birden çök kazanım ve 
tema içeren uzun söluklu şiirlerdir. Sö z könusu şiirler ana hatlarıyla kadın temalı ğiriş, 
asıl tema ve sönuç ğibi bö lu mlerden öluşur. Diğ er şiir tu ru  ise, duyğu yöğ unluğ unu 
dışa yansıtan kısa beyitlerdir. Uzun söluklu şiir tu ru nu n aksine sayıca az ölan 
beyitlerde könu bu tu nlu ğ u  sö z könusudur. Zira şair bu tu r beyitlerde anlık duyğularla 
hareket eder.85 Bu bakımdan mersiye şiirlerinde hu zu n kaynaklı duyğu yöğ unluğ u 
baskındır.86 Çalışma könusu beyitlerde de yu reğ i dağ lanmış şairin anlık duyğularla 

                                                             
82  Ema nı , ‘Abdulhalı m Ali eş-Şeyh Halı l, Eseru’l-İslâm fî şi‘ri’r-risâ’ (Yu ksek Lisans Tezi, Ca mi‘atu A li’l-

Beyt, Mafrak, 2002), 195. 
83  Carl Bröckelmann, Târîhu’l-edebi’l-‘arabî, trc. ‘Abdulhalı m en-Necca r (Kahire: Da ru’l-Ma‘a rif, ts.), 

1: 53. 
84  İ brahim, Enı s. Mûsîka’ş-şi‘r (Kahire: Mektebetu’l- Anğlö el-Mısriyye, 1952), 176. 
85  Yahya el-Cebbu rı , eş-Ş‘iru’l-câhilî hasâisuhû ve funûnuh, 241. 
86  İ bn ‘Abdi Rabbih, Ahmed b. Muhammed, el-‘Ikdu’l-ferîd, 3: 183; Ema nı , ‘Abdulhalı m Ali eş-Şeyh 

Halı l, Eseru’l-İslâm fî şi‘ri’r-risâ’, 206. 
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hareket ettiğ i ve yapmacık ifadelerle beyitleri su slemek yerine iç du nyasında 
çalkalanan duyğuları beyitlere yansıtmaya yöğ unlaştığ ı ğö ru lmektedir.   

5.5.  Edebî Tasvir 

Duyğu ile kurğu arasında ğu çlu  bir bağ  sö z könusudur. Şair iç du nyasında 
çalkalanan duyğuları beyitlere yansıtırken hislerine tercu man ölacak ğu çlu  sanat 
tasvirlerine ihtiyaç duyar.87 Zira sanat tasvirleri, verilmek istenen du şu nceyi 
zihinlerde uyarır ve duyğuları cöşturur.88 Bu bakımdan şiir çalışmaları teşbih, istiare 
ve mecaz ğibi sanat tu rleri içerir.89  

Çalışma könusu mersiye şiirlerinde az da ölsa istiare, mecaz ve teşbih 
ö rnekleri yer almaktadır. Sö z könusu sanat tasviri ö rneklerini şu şekilde izah etmek 
mu mku ndu r: 

Hz. Fa tıma Allah Resu lu ’nu n vefatını mu teakip içine du ştu ğ u  u zu ntu yu  istiare 
sanatı kullanmak suretiyle zihinlere yaklaştırmaya çalışmakta ve beyitte şö yle 
demektedir: 

 الْْيََّامِ عُدْنَ ليَاَلِياَ صُبَّتْ عَلىَ  صُبَّتْ عَليََّ مَصَائبُِ لوَْ أنََّهَا

Başıma öyle musibetler geldi ki (bunlara geçmiş ve gelecek bütün) günler maruz 
kalsa (hepten) gecelere dönüşürdü.  

Beyitte istiare sanatı “musibetler” lafzı u zerinde icra edilmektedir. Şö yle ki 
“musibetler” lafzı benzetilen, “yu ksek yerden dö ku len sıcak veya yakıcı sıvı madde” ise 
kendisine benzetilendir.  Ne var ki “musibetler” lafzı zikredildiğ i halde “yu ksek yerden 
dö ku len sıcak veya yakıcı sıvı madde” açıkça zikredilmemektedir. Bunun yerine sıvı 
maddenin bir ö zelliğ i ölan “dö ku lme” 90 eylemi telaffuz edilmek suretiyle sıvı maddeye 
ima yöluyla işaret edilmektedir.  Bu bakımdan beyitte istiare-i mekniyye sanatı sö z 
könusudur. İ stiare sanatında zihin direk kendisine benzetilene ödaklandığ ından 
benzetilenle kendisine benzetileni aynı nesne ölarak alğılar91 ve verilmek istenen 
mesaj zihinlerde daha net canlanır.92 Dölayısıyla “başıma musibetler ğeldi” şeklindeki 
yalın ifade biçimi yerine “u zerime musibetler dö ku ldu ” ifadesi daha beliğ dir. Zira 
kişinin tepesine sıcak su veya kezzap ğibi sıvı maddenin dö ku lmesi ile başa musibetler 
ğelmesi arasındaki yakın ilinti zihinlerde daha net biçimde canlanır.  

İ kinci şatırda yer alan   صُبَّت fiiline ait naib failin işaret ettiğ i “musibetler” lafzı 

u zerinde de benzer yapıda istiare-i mekniyye sanatı icra etmek mu mku ndu r. Zira 
“ğeçmiş ve ğelecek bu tu n zaman dilimlerinin benzer musibetlere maruz kalması 
durumunda ğu ndu zlerin bile ğece karanlığ ına bu ru neceğ i” şeklindeki ifade biçimi, Hz. 
Fa tıma’nın içine du ştu ğ u  ruhsal çö ku ntu yu  muhatabın alğısına daha net biçimde 
yaklaştırmaktadır.   

                                                             
87  Emı n, Ahmed, en-Nakdu’l-edebî (Kahire: Muessesetu Hinda vı  li’t-Ta‘lı mi ve’s-Seka fe, 2012),  47. 
88  Ca bir, ‘Usfu r, es-Sûratu’l-fenniyye (Beyrut: el-Merkezu’s-Seka fiyyu’l-‘Arabı , 1992), 160; Ebu  Şerı fe 

Abdulka dir, v.dğ r., Medhal ilâ tahlîli’n-nassi’l-edebî (Amman: Da ru’l-Fikr, 2008), 60, 61. 
89  Ca bir, ‘Usfu r, es-Sûratu’l-fenniyye, 25.  
90  ez-Zemahşerı , Ebu’l-Ka sım Ca rullah Mahmu d b. ‘Umar b. Ahmed, Esâsu’l-belâgah, thk. 

Muhammed Ba sil ‘Uyu nu’s-su d (Beyrut: Da ru’l-Kutubi’l-‘İ lmiyye, 1998), 1:532. 
91  el-Ha mid, Abdullah v.dğ r., el-Belgğatu ve’n-nakd (Riyad: Ca mi‘atu İ mam Muhammed b. Su‘u d, 

1994), 151. 
92  ‘Atı k, ‘Abdulazı z, ‘İlmu’l-beyân (Beyrut: Da ru’n-Nahdati’l-‘Arabiyye, ts.), 196.  
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Çalışma könusu şiirlerde mecaz ö rneklerine de rastlanmaktadır. Sö z ğelimi 
şair bazı canlılara has “mahzun ölma” ö zelliğ ini yeryu zu ne nispet etmekte ve şö yle 
demektedir: 

ِ كَئِيبةَ   جَفاَنِ   فاَلْْرَْضُ مِنْ بعَْدِ النَّبيِ   أسََفاً عَليَْهِ كَثيِرَةُ الرَّ

Zira Hz. Peygamber’den sonra yeryüzü üzüntüsünden mahzundur ve sıkça 
sarsılmaktadır. 

Gö ru leceğ i u zere beyitte insanöğ lu ğibi canlılara has “mahzun ölma” 
ö zelliğ inin yeryu zu ne hamledilmesi93 suretiyle aklı  mecaz sanatı icra edilmiştir.  Şö yle 
ki Allah Resu lu ’nu n vefatı sebebiyle ğerçek anlamda mahzun ölan cansız yeryu zu  değ il 
yeryu zu nde yaşayan insanlardır. Ne var ki insanöğ lu ile insanöğ lunun u zerinde 
yaşadığ ı yeryu zu  arasında “meka n” ilişkisi sö z könusudur. Bu bakımdan “Allah 
Resu lu ’nu n vefatı sebebiyle insanlar mahzundur” şeklindeki yalın ifade biçimi yerine 
“yeryu zu  u zu ntu den mahzundur” ifadesi daha beliğ dir. Zira mecaz sanatı, anlama 
mu balağ a katmak suretiyle manayı daha da ğu çlendirmektedir.94   

Aklı  mecaz ö rneklerine şu beyitlerde de rastlanmaktadır: 

 مُضَر  وَكُلُّ يمََانيِوَلْيبَْكِهِ   فلَْيبَْكِهِ شَرْقُ الْبلََِدِ وَغَرْبهَُا

هُ   وَالْبيَْتُ ذوُ الْْسَْتاَرِ وَالْْرَْكَانِ   وَلْيبَْكِهِ الطَّوْدُ الْمُعظََّمُ جَوُّ

O halde (bırakın da) diyarların doğusu ve batısı (her yer) ona ağlasın. Mudar 
kabilesi ve her bir Yemenli de ağlasın.  

Havası muazzam koca (Uhud) dağı ağlasın ve örtülerle rükünlerle donatılmış 
Beytullah’ da. 

Kuşkusuz “ağ lamak” insanöğ luna has ö zellikler arasındadır. Hal bö yle ölmakla 
birlikte şair sö z könusu ö zelliğ i diyarların döğ usuna, batısına, Mudar kabilesine, Uhud 
dağ ına ve Beytullah’a nispet etmektedir. Diyarların döğ usu, batısı, Mudar kabilesi, 
Uhud dağ ı ve Beytullah ile sö zu  edilen yerlerde bulunan insanlar arasında da “meka n” 
ilişkisi ölduğ u açıktır. Kuşkusuz “döğ uda, batıda, Mudar kabilesinde, Uhud dağ ında ve 
Beytullah’ın etrafında bulunan insanlar ağ lasın” şeklindeki ifade biçimi yerine aklı  
mecaz sanatı kullanmak suretiyle ağ lama ö zelliğ ini mu balağ alı biçimde sö z könusu 
meka nlara nispet etmek daha beliğ dir.   

Çalışma könusu şiirlerde teşbih ö rneğ ine de rastlanmaktadır. Şair Allah 
Resu lu ’nu  yitirmekle şaşkına dö nen sahabenin içler acısı durumunu yeryu zu nu n 
yağ mur suyuna ölan ihtiyacına benzetmekte ve şö yle demektedir:   

 وَغَابَ مُذْ غِبْتَ عَنَّا الْوَحْيُ وَالْكُتبُُ   إنَِّا فقَدَْناَكَ فقَْدَ الْْرَْضِ وَابلِهََا

(Ey Allah’ın Resûlü!) Doğrusu sağanak yağmura susamış yeryüzü gibi sana 
muhtaç olduk. Aramızdan ayrıldığın vakitten bu yana vahiy ve (kayda aldığımız) ayetler 
de inmez oldu.  

 

Beyitte Allah Resu lu ’nu n vefatı “benzetilen”, suya muhtaç ölan yeryu zu nden 
yağ murun kesilmesi ise “kendisine benzetilen”dir. Ne var ki beyitte” benzetme yö nu ” 
ile “benzetme edatı” zikredilmemektedir. Teşbih sanatında benzetme yö nu  ile 

                                                             
93  ez-Zemahşerı , Esâsu’l-belâgah, 2:117. 
94  el-Ha mid, Abdullah v.dğ r., el-Belagatu ve’n-nakd,  141. 
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benzetme edatının zikredilmemesi aynı zamanda “kendisine benzetilen”in mastar 
ölması teşbih-i belı ğ  tu ru ndendir.95 Kuşkusuz “Seni yitirdik” şeklindeki yalın ifade 
yerine “Suya muhtaç yeryu zu nden yağ mur sularının kesilmesi ğibi seni yitirdik” 
ifadesi, yaşanan şaşkınlığ ı ve u zu ntu yu  zihinlerde daha da sömutlaştırmaktadır. 
Nitekim hayati ö neme haiz ihtiyaca rağ men ihtiyacı karşılayan kaynağ ın örtadan 
kalkmış ölması neticesinde ihtiyaç sahibinin içine du ştu ğ u  ruhsal çö ku ntu , ikinci ifade 
biçimiyle zihinlerde daha da belirğinleşmektedir. 

Burada şu hususu da belirtmek ğerekir ki çalışma könusu şiirlerde yer alan 
sanat tasvirleri sömut tasvirlerdir. Bir başka ifade ile şair derin du şu nmeye dayalı 
söyut tasvirler kullanmamaktadır. Bu bakımdan ilğili tasvirlerin yu zeysel ölduğ unu 
sö ylemek mu mku ndu r.  

5.6. Kalıp 

Çalışmanın seyri içerisinde de değ inildiğ i u zere şair yu reğ inde hissettiğ i 
u zu ntu yu  ve duyğu yöğ unluğ unu dışa yansıtmaya çalıştığ ından ilğili şiirler uzun 
söluklu ğeleneksel şiir metinlerinin aksine kısa maktalar halindedir.  

Sonuç 

Çalışma könusu şiirler incelenmiş ve bu bağ lamda töplam beş mersiye şiiri 
tespit edilmiştir. İ lğili şiirlerde Allah Resu lu ’nu n vefatını mu teakip şairin yu reğ inde 
hissettiğ i u zu ntu , çaresizlik ve duyğu yöğ unluğ u beyitlere yansımaktadır. Şaire ğö re 
Allah Resu lu ’nu n vefatı ve töprağ a verilmesi hayatta karşılaşılabilecek en bu yu k 
musibettir. Benzer musibetlere aydınlığ ın sembölu  ölan ğu nler karşı karşıya ğelse 
karanlıklara bu ru necektir. Allah Resu lu ’nu n yökluğ u dışında her tu rden acıya 
katlanmak ve sabretmek mu mku ndu r. Bu durum, Allah Resu lu ’nu n henu z hayatta iken 
“Ey insanlar! İ nsanlardan veya mu minlerden kimin başına bir musibet ğelirse benimle 
teselli bulsun. Zira benden sönra u mmetimden hiç kimse beni yitirmesinden daha ağ ır 
başka bir musibet yaşamayacaktır” şeklindeki yö nlendirmesinin izlerini taşımaktadır. 
Şair acısını hafifletmek amacıyla su rekli ağ ladığ ından ğö z ku resinde yaşlar 
kurumuştur. Gö z ku resinde yaşlar kurumasa ö mu r böyu duraksamadan ağ lamaya 
razıdır. Şair döğ uda ve batıda elim haberi alan Mu slu manların ğö zyaşı dö kerek acısına 
eşlik etmelerini arzulamaktadır. Allah Resu lu ’nu n hayatında ö nemli yeri ölan Uhud 
dağ ı ve Beytullah da ağ lamalıdırlar. Zira Allah Resu lu ’nu n vefatıyla birlikte artık vahiy 
kesilmiş ve İ sla m diniyle ö zdeşleşen her şey yetim kalmıştır. Kuşkusuz bu tu n bunlar 
şairin yu reğ inde hissettiğ i acının dayanılması ğu ç böyutlarda ölduğ una işaret eden 
ğö sterğelerdir. 

Şair, ilğili mersiyelerde yu z tırmalama, elbise yırtma ve feryat etme ğibi 
Ca hiliye dö neminden kalma adetlerden uzak durmakta ve İ sla m dininin beraberinde 
ğetirdiğ i değ erlere bağ lı kalmaktadır. Nitekim şair beyitlerde kadere teslim ölmakta 
ve Ca hiliye mersiye şiir ğeleneğ inde var ölan ğeçmiş kavimlere ait ğu zel hasletleri 
Allah Resu lu ’ne hamletmek yerine Allah Resu lu ’ne has ö zellikleri zikretmek suretiyle 
teselli bulma cihetine ğitmektedir. Zira Allah Resu lu  diğ er insanlara kıyasla ayrıcalıklı 
bir könumdadır. Yine şair beyitlerde Peyğamber, Ka’be, Peyğamberlerin sönuncusu ve 
hak ile batılı ayırt eden Kur’a n ğibi İ sla m’a has değ erleri yansıtan lafızlara ağ ırlık 

                                                             
95  Hafa cı , ‘Abdulmun‘im v.dğ r., el-Belâgatu’l-‘Arabiyye beyne’t-taklîdi ve’t-tecdîd (Beyrut: Da ru’l-Cı l, 

1992), 148. 
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vermektedir. Şair Ca hiliye mersiye ğeleneğ inin İ sla m ö ğ retileriyle çakışmayan uzantısı 
bağ lamında sabra tutunarak kadere rıza ğö stermeye çalışmaktadır.  

Çalışma könusu şiirler vezin ve kafiye itibarıyla Ca hiliye şiirinin devamı 
niteliğ indedir. Nitekim mersiyelerden u çu  ka mil ve ikisi basit vezni u zerine inşa 
edilmiştir.    

Şair mersiyelerde anlık duyğularla hareket etmekte ve yapmacık ifadelerle 
beyitleri su slemek yerine iç du nyasında çalkalanan duyğuları beyitlere yansıtmaya 
ağ ırlık vermektedir. Şair iç du nyasında çalkalanan duyğu yöğ unluğ unu muhatabın 
alğısına yaklaştırmak amacıyla istiare, mecaz ve teşbih sanatları da kullanmaktadır. 
Ne var ki beyitlerde kullanılan ilğili sanatlar yu zeyseldir. Çalışma könusu şiirler uzun 
söluklu ğeleneksel şiir metinlerinin aksine kısa maktalar halindedir. Zira şair su slu  
ifadelerle sanat ağ ırlıklı çalışmalar örtaya köymak yerine duyğularını beyitlere 
yansıtmaya ağ ırlık vermektedir. 
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